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پوتین به تهران مي آید
سخنگوی کاخ کرملین عصر دیروز اعلام کرد که  �

رئیس جمهور روسیه تا پایان این ماه به ایران سفر 
خواهد کرد؛ خبري که دیشب در تماسي تلفني با 
روحاني توسط پوتین تأیید شد. «خبرگزاری فرانسه» 
به نقل از «یوری یوشاکوف»، مشاور ارشد امورخارجه 
کاخ کرملین، نیز نوشت «ولادیمیر پوتین»، که آخرین 
بار سال ۲۰۰۷، میلادی به ایران آمده بود برای اجلاس 
کشورهای صادرکننده گاز روز دوم آذر (۲۳ نوامبر) به 
ایران خواهد آمد و انتظار می رود که دیداری با مقام 
معظم رهبری نیز داشته باشد. پیش از این «آناتولی 
تیخانوف» رئیس آژانس انرژی روسیه با اشاره به 
سفر هیأت ۴۰نفری اقتصادی و نفتی این کشور در 
اواخر مهرماه به سرپرستی «الکساندر نوواک» وزیر 
انرژی روسیه به ایران گفت: «با توجه به فرصت های 
همکاری گسترده بین دو کشور به ویژه در عرصه های 
نفتی و صنعتی، مسکو خواهان اوج گیری روابط 
ایران و روسیه است». سومین نشست سران مجمع 
کشورهای صادرکننده گاز با شعار «گاز طبیعی سوخت 
منتخب برای توسعه پایدار» در تهران برگزار می شود. 
نشست هیأت عالی رتبه این مجمع ۲۹ آبان ماه و 
نشست عادی و فوق العاده این مجمع در ۳۰ آبان ماه 
برگزار خواهد شد. نشست سران «جی.ای.سی.اف» 
نیز دوم آذرماه برگزار می شود. وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات در جریان مذاکرات دوازدهمین نشست 
مشترک کمیسیون اقتصادی ایران و روسیه در مسکو 
از امضای سند تضمین سرمایه گذاری ایران و روسیه 
در سفر پوتین به ایران خبر داد. «محمود واعظی» 
دراین باره گفت: «قرار است در سفر آینده ولادیمیر 
پوتین به تهران قرارداد تضمین سرمایه گذاری ها بین 
دو کشور امضا شود که زمینه ساز سرمایه گذاری های 
بیشتر خواهد شد». از آن جایی که ایران و روسیه 
حامیان اصلی دولت بشار اسد در سوریه محسوب 
شده و با توجه به اینکه دور بعدی گفت وگوهای 
صلح سوریه از امروز در وین آغاز می شود، پیش بینی 
می شود یکی از اصلی ترین محورهای مذاکرات پوتین 
در تهران موضوع بحران سوریه باشد. ایران و روسیه 
بر سر مسائل منطقه به ویژه بحران سوریه و کناررفتن 
اسد در موضع مخالف آمریکا، عربستان و ترکیه 
قرار دارند. علاوه بر گفت وگو پیرامون بحران سوریه 
انتظار می رود پوتین در دیدارش از ایران پیرامون 
مسائل اقتصادی نیز مذاکره کنند. آمریکا و اسرائیل 
اخیرا از دوباره زنده شدن توافق روسیه و ایران درباره 
انتقال سامانه موشکی اس--۳۰ به ایران خشمگین 
شده اند. این توافق بعد از اعمال تحریم های سازمان 
ملل متحد در سال ۲۰۱۰ به حالت تعلیق درآمده 
بود. از دیگر مسائلی که مسکو در نظر دارد با توجه 
به رابطه طولانی مدتش با ایران مورد توجه قرار دهد 
عقد قراردادهایی در بخش انرژی است که پیش بینی 
می شود که یکی از محورهای مذاکرات پوتین با 

مقام های ایرانی را تشکیل دهد.
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شرق، مهدی نوریان: رئیس جمهور کشورمان که سفر 
چهارروزه خود به اروپا را از امروز آغاز می کند، پیش 
از سفر با خبرنگار «کوریره دلا سرا»، پرشمارگان ترین 
روزنامه  ایتالیا به گفت وگو نشست. این گفت وگو 
اولین مصاحبه حسن روحانی با یک روزنامه اروپایی 
پس از پیروزی او در انتخابات ریاست جمهوری بود. 
حسن روحانی در جریان سفر اروپایی خود به ایتالیا، 
واتیکان و فرانسه می رود. او امروز در نخستین مرحله 
این سفر به دعوت نخست وزیر و رئیس جمهور ایتالیا 
به رم سفر می کند. او پس از ملاقات هایی با مقامات 
بلندپایه ایتالیا با تعدادی از سرمایه گذاران و صاحبان 
صنایع بزرگ ایتالیا نیز دیدار خواهد کرد. او سپس به 
واتیکان رفته و با پاپ و نیز نخست وزیر واتیکان دیدار 
و گفت وگو خواهد کرد. حسن روحانی صبح دوشنبه 
و به دعوت رسمی مدیرکل یونسکو در مقر اروپایی 
این سازمان در پاریس حاضر شده و اولین سخنران 
مجمع عمومی این نهاد بین المللی خواهد بود. او در 
ادامه سفر خود صبح سه شنبه به فرانسه خواهد رفت 
و مورد استقبال رئیس جمهور این کشور قرار خواهد 
گرفت و پس از پایان مذاکراتش با مقام های فرانسوی، 

پاریس را به مقصد تهران ترک خواهد کرد. 
حسن روحانی در ابتدای این گفت وگو از اینکه 
اولین سفرش به اروپا بعد از امضای توافق هسته ای 
به ایتالیا خواهد بود ابراز خرسندی کرد و به روابط 
اقتصادی، فرهنگی و سیاسی خوب و طولانی مدت 
بین دو کشور اشاره کرد. او با اشاره به این مسئله که 
ایتالیا برای مدتی شریک تجاری شماره یک ایران بود 
گفت این کشور در حوزه مسائل بین المللی و سیاسی 
همیشه مواضع متعادلی نسبت به ایران داشته است. 
او به خبرنگار این روزنامه گفت: «ما به کشور شما به 
دیده یک شریک و دوست در اروپا می نگریم. امیدوارم 
سفر من آغازگر مرحله جدیدی در روابط بین دو کشور 

باشد».
 ایران چطور اجرای برجام را آغاز کرده است؟ آیا  �

آمریکایی ها نقش خود را در اجرای برجام به خوبی 
ایفا می کنند؟ 

«ما مرحله مهمی که مرحله قانونی بود را پشت 
سرگذاشته ایم. الان مرحله مرتبط با اجرای توافق را 
آغاز کرده ایم. ما هنوز به روز موسوم به «روز اجرا» 
نرسیده ایم بنابراین در طول این مدت اتحادیه اروپا، 
ایالات  متحده و دیگر کشورهای ۱+۵، باید به تعهدات 
خود عمل کنند تا با فرارسیدن روز اجرا، همه 

تحریم های اقتصادی، بانکی و مالی برداشته شود. 
ایران نیز به طور هم زمان اجرای تعهدات خود را شروع 
می کند. هر دو طرف مشغول کار هستند. تا پایان سال 
ما فکر می کنیم که به روز اجرا خواهیم رسید. ما منتظر 
گزارش آژانس بین الملل انرژی اتمی هستیم پیرامون 
مسائلی که هنوز پرونده شان باز است؛ در همین زمان، 
ما بر روی تعویض کردن رآکتور اراک کار خواهیم کرد. 
همه مردم ایران با امید در انتظار روزی هستند که 

تحریم ها برداشته شوند».
 اگر کنگره آمریکا تحریم های جدیدی را اعمال  �

کند چه؟ 
«طبق توافق، کشورهای ۱+۵ هیچ تحریم جدیدی 
را اعمال نخواهند کرد و ما نیز به سهم خود باید به 
تعهدات خود براساس توافق پایبند باشیم. اما اگر 
ایالات  متحده یا دیگر کشورها به تعهدات خود عمل 

نکنند، ما نیز تعهدی نخواهیم داشت».
ایالات  � ایران و   توافق هسته ای چطور روابط 

 متحده را تغییر خواهد داد؟ در راهپیمایی ها 
هنوز شعارهای «مرگ بر آمریکا» شنیده می شود 
و رهبر عالی ایران، هنوز آمریکا را «شیطان 
بزرگ» می خواند. آیا شما آمریکا را شیطان بزرگ 

می دانید؟ 
«توافق هسته ای یک مقوله است و روابط با آمریکا 
مقوله  دیگری است. مشکلات ما با آنها طولانی مدت 
است و با پیروزی انقلاب اسلامی آغاز می شود. 
مشکلات ادامه داشته  است. آمریکایی ها قرار است 

فقط تحریم های مربوط به برنامه هسته ای را بردارند 
نه همه تحریم ها را. بنابراین روابط بین ایران و آمریکا 
مسئله دیگری است. اما اجرای توافق می تواند بر آینده 
تأثیر بگذارد. اگر توافق به خوبی اجرا شود، بستری برای 
تنش کمتر با آمریکا وجود خواهد داشت که منجر به 
ایجاد شرایطی برای دوره ای جدید خواهد شد. اما اگر 
آمریکایی ها به تعهدات توافق هسته ای پایبند نباشند، 

بنابراین روابط ما قطعا مثل گذشته خواهد بود».
یک  � ازجمله  آمریکایی،  شهروند   چند 

روزنامه نگار، اخیرا در ایران دستگیر شده اند. خیلی 
از مردم به این حوادث به دیده اقداماتی خصمانه 
می نگرند که از طرف مخالفان بهبود روابط با 

واشنگتن انجام می شود. نظر شما چیست؟ 
«دلایل زیادی برای دستگیری افراد وجود دارد و 
این مسئله مربوط به دستگاه قضائی است. پرونده های 
ایشان توسط دادگاه ها مورد بررسی قرار خواهد گرفت 
و این مسئله مربوط به مسائل سیاسی نیست. البته 
در ایران نیز مثل دیگر کشورهای آزاد و دموکراتیک، 
نظرات سیاسی متفاوتی وجود دارد. ما به حق اتباع 
خارجی که در ایران زندگی می کنند احترام می گذاریم. 
شخصی مشکلاتی به وجود آورده و دستگیر شده است، 
اما همین موضوع نیز درباره ایرانیانی که در زندان های 

آمریکا هستند اتفاق افتاده است».
 آیا شما می توانید تصور کنید که روزی سفارت  �

آمریکا در تهران و سفارت ایران در آمریکا را 
ببینید؟ 

«یک روز این سفارت ها بازگشایی  خواهد شد، اما 
چیزی که اهمیت دارد رفتارهاست و این بستگی به 
آمریکایی ها دارد. اگر آنها سیاست های شان را تغییر 
داده، اشتباهاتی که در ۳۷ سال گذشته مرتکب 
شده اند را اصلاح کرده و از مردم ایران عذرخواهی 
کنند، شرایط تغییر خواهد کرد و اتفاقات خوبی رخ 

خواهد داد».
 شما برخی رسانه های ایرانی را به خاطر ایفای  �

نقش به عنوان «پلیس مخفی» مورد انتقاد قرار 
داده اید. حتی رئیس قوه قضائیه با رد انتقاد شما 
پاسخ شما را داده  است. آیا این موضوع نشان از 
یک تعارض بزرگ در مسیر پیش روی کشور شما 

دارد؟ آیا اصلاحات شما به خطر افتاده است؟ 
«هیچ تعارض بزرگی در کار نیست. من هیچ 
مانعی پیش روی اصلاحات خود نمی بینم، اما 
به عنوان رئیس جمهور که مسئولیت حصول اطمینان 
از اجرای صحیح قانون اساسی را بر دوش دارد، اگر 
دریابم برخی از مفاد آن تحریف شده یا زیر پا گذاشته 
شده است، وظیفه قانونی من ایجاب می کند هشدار 
دهم. وظایف رئیس جمهور در رأس بوده و همه 
سازمان ها و ارگان ها باید به هشدارهای او توجه کنند 

حتی اگر با او موافق نباشند».
 شما وعده دموکراسی بیشتر، آزادی بیان و رفع  �

فیلتر شبکه اینترنت را داده بودید. چرا این اتفاقات 
رخ نداد؟ 

«بهبود در حوزه حقوق اجتماعی و شهروندی 
یک شبه رخ نمی دهد. این زمان بر است. از همان 
ابتدا، یکی از اهداف دولت من دادن حقوق بیشتر 
به شهروندان، افزایش دادن آزادی ها و ایجاد فضای 
بهتری برای فعالیت های فرهنگی و اجتماعی بود. در 
طول دو سال گذشته بهبودهایی حاصل شده است. 
امروز، دانشگاه ها و فضای رسانه خیلی بهتر شده اند. 
مطبوعات، آزادانه به نقد رئیس جمهور می پردازند: دو 
سال پیش هیچ کس تصور چنین چیزی را نمی کرد. 
اما دولت به تنهایی نمی تواند همه چیز را حل کند. این 
مسئله نیاز به همکاری دو قوه دیگر، قوه  قضائیه و 
قوه  مقننه دارد. من امیدوار هستم این اتفاق در آینده 

رخ دهد».
 دو سال پیش شما وعده دادید آقایان موسوی و  �

کروبی را آزاد کنید. آیا وعده خود را عملی خواهید 
کرد؟ 

«آنها روزی آزاد خواهند شد».

حسن روحانی در گفت وگو با پرتیراژترین روزنامه ایتالیا: 

معاون وزیر خارجه ایران سفارت های ایران و آمریکا روزی بازگشایی می شوند
در نشست وین 

امروز سومین دور از نشست وین، با موضوع  �
سوریه برگزار مي شود. ایران اواسط روز گذشته 
اعلام کرد در سطح معاون وزیر خارجه در این 
نشست حضور پیدا مي کند. علاوه بر ایران، ۱۷ 
کشور دیگر که جزء شرکاي منطقه اي و بین المللي 
در حل مسئله سوریه هستند، در این نشست 
شرکت مي کنند. از ایران، حسین امیرعبداللهیان، 
معاون عربي وزیر خارجه در این نشست حاضر 
خواهد شد. دور نخست گفت وگوهای سیاسی 
برای حل بحران سوریه با حضور روسیه، آمریکا، 
عربستان و ترکیه برگزار شد و پس از آن، «سرگئی 
لاوروف» گزارشی از آن نشست به وزیر امور 
خارجه ایران ارائه کرد. در دور دوم این نشست 
«محمدجواد ظریف»، وزیر خارجه ایران و حسین 
امیرعبداللهیان، معاون او حضور یافتند. در این 
نشست بیانیه اي ۹بندي منتشر شد که تأکید می 
کرد آینده سوریه باید توسط مردم و بدون دخالت 
دیگران تعیین شود. براساس تصمیم دور گذشته 
نشست وین، قرار است در این دور که امروز (۲۳ 
آبان) در وین برگزار می شود، نمایندگان دولت 
سوریه و مخالفان دولت این کشور نیز حضور یابند.  
به گزارش ایرنا، دو موضوع مهمِ تعیین گروه های 
تروریستی و توافق درباره ادامه کار، دستور کار این 
دور از گفت و گوهای وین است. در همین حال، جان 
کری، وزیر امور خارجه آمریکا، درباره این نشست 
گفت «انتظار ندارد تحول عمده ای در دور تازه 
مذاکرات برای پایان دادن به جنگ داخلی سوریه 
در وین روی دهد». او تأکید کرد: «هنوز مذاکرات 
با روسیه و ایران، دو متحد رئیس جمهوری سوریه، 
درباره نقش بشار اسد در دوران انتقالی ادامه 
دارد و هنوز اختلاف ها دراین باره، حل و فصل 
نشده است». به گزارش خبرگزاری فرانسه، جان 
کری که پیش از آغاز سفر خود در «مؤسسه صلح 
آمریکا» در واشنگتن صحبت می کرد، تأکید کرد 
که فکر می کند به اندازه کافی زمینه های مشترک 
بین آمریکا، روسیه، عربستان و ایران برای تدوین 
«جدول زمانی برای برداشتن گام های انتقالی» 
وجود دارد. بااین حال، جان کری  درباره رویکرد 
واشنگتن در بحران سوریه، گفت: «آمریکا پیگیر 
سه هدف در سوریه است؛ اول، شکست دادن 
گروه داعش (حکومت اسلامی)؛ دوم، تلاش 
دیپلماتیک برای پایان دادن به جنگ در سوریه؛ 
سوم، جلوگیری از گسترش درگیری ها به دیگر 
کشورها». سخنگوی وزارت خارجه ایران پنجشنبه 
در حاشیه نمایشگاه مطبوعات درباره این اجلاس 
گفت: «جمهوری اسلامی ایران در اجلاس وین 
به عنوان مشارکت کننده جدی در روند مذاکرات 
حضور خواهد داشت و در این اجلاس، نظاره گر 
و تماشاچی نخواهد بود». خبرگزاری فرانسه 
می گوید، در نسخه ای از پیش نویس طرح روسیه 
برای بحران سوریه به این مذاکرات تصریح 
شده است متحدان بشار اسد در دوره انتقالی 
۱۸ماهه؛ یعنی برگزاری همه پرسی و انتخابات 
ریاست جمهوری قدرت را در اختیار داشته باشند. 
وزیر خارجه آمریکا در این باره گفت: «تا این لحظه، 
اذعان می کنم ما همچنان در حال کار (مذاکره) 
با روسیه و ایران هستیم و هنوز  اختلاف ها بر سر 

(بشار) اسد و نقش او حل وفصل نشده است».

آمانو: در تأسیسات پارچین
 اتاق انفجار مشاهده نشد

ایسنا: یوکیا آمانو، مدیرکل آژانس در کنفرانس  �
منع اشاعه و خلع سلاح اتحادیه اروپا، که در 
مؤسسه بین المللی مطالعات استراتژیک برگزار شد، 
به امضای نقشه راه میان تهران و آژانس اشاره کرد 
که بر اساس آن، تمام موضوعات مربوط به ابعاد 
احتمالی نظامی برنامه هسته ای ایران قرار است 
تا ۱۵ دسامبر حل شود. وی دراین باره گفت : طبق 
این نقشه راه من به همراه ترو واریورانتا، معاون 
مدیر کل، به ایران سفر و از سایت پارچین بازدید 
کردیم، مکانی که آژانس از مدت ها پیش خواستار 
دسترسی به آن بود. همچنین نمونه برداری های 
محیطی از پارچین صورت گرفت که هم اکنون در 
آزمایشگاه های تخصصی آژانس در وین قرار دارند 
و بازرسان در حال بررسی آنها هستند. در تأسیسات 
پارچین، اتاق انفجار مشاهده نشد. من ماه گذشته 
به کشورهای عضو اطلاع دادم که فعالیت ها میان 
ایران و آژانس طبق نقشه راه در ضرب الاجل 
۱۵ اکتبر تکمیل شده است. ما هم اکنون در حال 
بررسی اطلاعات دریافت شده هستیم و من ارزیابی 
نهایی خود درخصوص تمام مسائل باقی مانده 
درباره فعالیت های هسته ای حال و گذشته ایران 
را در ۱۵ دسامبر به شورای حکام ارائه خواهم داد.

گزارش

بریده اخبار

وزیر خارجه عمان: آماده میانجیگری میان ایران و   �
عربستان هستیم/ایرنا

هلگا اشمید: به تهران مي روم/ایسنا  �
سفارت جمهوری اسلامی ایران در لبنان، در پی   �

دو انفجار تروریستی در ضاحیه جنوبی بیروت در 
بیانیه ای این اقدام غیرانسانی را شدیدا محکوم 

کرد/ ایسنا

عده ای دنبال اختلاف افکنی 
میان دولت  و مراجع هستند

این افراد با تلاش خود از چاپ رمان های مبتذل، 
کتاب های الحادی و آثاری که دنبال اختلاف افکنی 
هستند، جلوگیری می کنند. جنتی یادآورشد: معاونت 
قرآن و عترت در وزارتخانه تشکیل شده است و بیش 
از دو هزار مؤسسه قرآنی را تحت پوشش دارد که 
علاوه بر چاپ کتاب های قرآنی، در زمینه ترویج سیره 
پیامبر (ع) و اهل بیت عصمت و طهارت نیز قدم 
برمی دارد. جنتی همچنین گفت: در میان کسانی که 
در حوزه سینما کار می کنند تیپ خاصی هم هستند، 
برخی افراد متدین حاضر نیستند دختران آنها در 
حوزه سینما و هنرپیشگی حاضر شوند و ما دنبال این 
هستیم که هنر را در مسیری قرار دهیم که خروجی 
آن باعث تقویت نهاد خانواده شود. جنتی گفت: 
مجموعه هایي هستند که خبرهای نامناسب و دروغ 
می زنند و ذهن افراد را نسبت به وزارتخانه خراب 
می کنند و هرچه تکذیب می کنیم، فایده ندارد، در دو 
سال، ۳۰ بار تکذیبیه داده ایم. می گوییم ما به هیچ 
خانمی اجازه تک خوانی نداده ایم و اگر چنین چیزی 
هم بوده غیرمجاز، زیرزمینی و غیرقانونی بوده است، 
ولی باز هم جاهایی می نویسند ارشاد مجوز می دهد 
و این جای تأسف دارد. او یادآورشد: بحث شبکه های 
اجتماعی هم گسترش پیدا کرده و امکان حذف آنها 
نیست، ولی دنبال این هستیم با برنامه ریزی مطلوب، 
زیان های آن را به حداقل برسانیم. ما با سرورهایی 
که از خارج اداره می شوند، مذاکره کردیم که اگر 
می خواهید ما این شبکه ها را در داخل کشور مسدود 
نکنیم، خود شما قسمت های مبتذل را فیلتر کنید که 
در شبکه تلگرام این گونه شده است. او یادآور شد: ما 
از اینترنت حسن استفاده را کردیم، اگر می خواستیم 
امروز بدون اینترنت کتابی را مثلا به عربستان 
ببریم، امکان پذیر نبود، ولی از طریق اینترنت، 
حرف ما در همه جای دنیا منتشر می شود. وزیر 
فرهنگ و ارشاد در این سفر با حضرات آیات عظام 
حسین وحیدخراسانی، لطف االله صافی گلپایگانی، 
سیدموسی شبیری زنجانی، حسین نوری همدانی و 
سیدمحمدعلی علوی گرگانی دیدار و گفت و گو کرد. 
او همچنین با آیت االله سیدجواد شهرستانی نماینده 
آیت االله سیدعلی سیستانی در ایران و آیت االله 
محمدعلی گرامی از استادان برجسته حوزه علمیه 

قم دیدار کرد.
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گروه سیاست: وزیر خارجه ایران، در فرصت پنجشنبه 
آخر هفته به قم سفر کرد و با مراجع تقلید دیدار 
کرد. ظریف بعد از زیارت حرم حضرت معصومه 
(سلام االله علیها) به دیدار حضرات آیات مکارم شیرازی، 
وحیدخراسانی، صافی گلپایگانی، موسوی  اردبیلی 
و جوادی آملی رفت. آیات عظام در این ملاقات ، از 
تلاش هاي دستگاه دیپلماسي تقدیر کردند و از آخرین 
وضعیت منطقه و سوریه مطلع شدند. دیدارهاي 
این چنیني عمدتا بین وزیر خارجه و مراجع تقلید، 
مرسوم است. جواد ظریف بعد از دستیابي به توافق وین 
هم با مراجع دیدار کرد. در گرماگرم مذاکرات هسته اي 
نیز این رابطه متوقف نشد و علاوه بر ظریف، در چند 
نوبت عباس عراقچي و مجید تخت روانچي، معاونان 
او نیز به دیدار مراجع رفتند و آنها را در جریان مذاکرات 
قرار مي دادند. در دیدار اخیر، غلامعلي خوشرو، سفیر 
ایران در سازمان ملل، محمدجواد ظریف را همراهي 
مي کرد.  ظریف هدف از سفرش به قم را ارائه گزارش 
درباره آخرین تحولات مربوط به توافق هسته ای، 
مذاکرات سوریه، وضعیت منطقه، نحوه پیگیری فاجعه 
منا و وضعیت مفقودشدگان این فاجعه اعلام کرد. 
ظریف در جمع خبرنگاران گفت: «از فرصت پسابرجام 
برای پیشبرد منافع ملی و تأمین نیازهای کشور در حوزه 
اقتصاد مقاومتی بهره خواهیم برد». به گزارش ایسنا، 
آیت االله العظمی موسوی اردبیلی در دیدار، محمدجواد 
ظریف، وزیر امور خارجه کشورمان با اشاره به موضوع 
برجام از تلاش و جدیت دستگاه دیپلماسی تقدیر و 
تشکر و برای استمرار موفقیت تلاش های دیپلماتیک 
دولت دعا کرد. وی افزود: در فضای آرام و بدون التهاب 
همه چیز به نتیجه می رسد اما فضای ملتهب نتیجه 

معکوس می دهد.
آیت االله وحیدخراسانی نیز در دیدار با ظریف گفت: 
«بالاخره آنهایی که اهل فهم هستند، ارزش کار شما را 
درک می کنند. امیدوارم در این خدمتتان موفق شوید». 
این مرجع تقلید ضمن تقدیر از زحمات وزیر امور خارجه 
اضافه کرد: «شما هم اهل خدمت هستید و هم اهل 
فکر. هنر شما قابل تقدیر است، مردم هم باید از شما 
تشکر کنند. من لم یشکر المخلوق لم یشکر الخالق» . 
وحیدخراسانی ادامه داد: «باید کمر بست برای خدمت 
به مردم چون این مردم مورد عنایت ولی عصر(عج) 
هستند. خدمت به اینها باعث کسب آبرو نزد پیامبر 
(ص) و اهل بیت (علیهم السلام) است». او با اشاره 
به وزیر خارجه افزود: «ایشان هم متفکر خوبی است و 
هم خوب امور محوله را انجام می دهد و باید از ایشان 
تقدیر شود و اگر انصاف را در نظر بگیریم این مرد یک تنه 
با قدرت های بزرگ دنیا در افتاد و مغلوبشان کرد و این 

همه قابل تقدیر و تشکر است».
آیت االله جوادي آملي: دست دادن نشانه ادب است

آیت االله جوادی آملی از مراجع تقلید شیعه در 
قم، با بیان اینکه ما در مذاکرات هسته ای هیچ چیز از 

دست ندادیم، گفت: ما به دنبال فناوری های صلح آمیز 
هسته ای بودیم که امروز برای کشور محفوظ مانده 
است. به گزارش «ایلنا»، آیت االله جوادي آملي در دیدار 
با ظریف  که برای دیدار با این مرجع تقلید در محل 
بنیاد علوم وحیانی اسراء در شهر قم حاضر شده بود، 
با اشاره به مذاکرات هسته ای و آغاز اجرای برجام در 
ایران گفت: «به عقیده من اینکه برخی می گویند ما در 
این مذاکرات امتیازاتی را از دست داده ایم و در عوض 
امتیازاتی گرفته ایم در واقع درست نیست. من معتقدم 
ما در این مذاکرات هیچ چیز را از دست ندادیم؛ طرف 
مقابل می خواست قدرت ساخت سلاح هسته ای را از 
ما بگیرد اما ما با آنکه قدرت ساخت سلاح هسته ای 
را داشتیم، هرگز به دنبال ساخت این گونه سلاح ها 
نبودیم».  آیت االله جوادی آملی با اشاره به آیات قرآن 
مجید در توصیه به تحصیل فناوری های دفاعی گفت: 
«خداوند دو نمونه از به کارگیری قدرت در زمینه های 
صلح آمیز و دفاعی را به ما معرفی کرده است؛ در 
جریان حضرت داوود (ع) به معجزه الهی، آهن در 
دستان داوود مانند موم نرم بود، اما داوود علیه السلام 
هرگز از این معجزه در راه ساخت نیزه و شمشیر و 
سلاح تهاجمی استفاده نکرد بلکه به دستور خداوند 
از این قدرت خود در بافت زره که وسیله ای دفاعی 
است، استفاده می کرد. در مورد حضرت سلیمان (ع) 
نیز مس مانند چشمه روان در اختیار آن حضرت بود، 
اما آن حضرت به جای به کارگیری این قدرت در ساخت 
ابزارهای نظامی با آن ابزارهای سودمندی مانند ظرف 
و ظروف زندگی را می ساختند».  وی همچنین با اشاره 
به روایتی از حضرت امیر (ع) بیان داشت: «وقتی 
عده ای به حضرت امیر علیه السلام عرض می کردند 
که اسب شما مناسب میدان جنگ نیست، ایشان در 
پاسخ می فرمودند، من که هرگز از مقابل دشمن فرار 
نمی کنم و اگر دشمن هم از مقابل من فرار کند، اهل 
تعقیب کردن او نیستم، لذا باید توجه داشته باشیم 
ما با چنین دین و مکتبی سرو کار داریم». وی در فراز 
دیگری از سخنان خود مسئولان کشور را به همدلی 
و هم زبانی مورد تأکید رهبری توصیه فرمود و اظهار 
کرد: «جامعه را جز محبت، دوستی و حسن همجواری 
اداره نمی کند؛ همه باید توجه داشته باشند که بدون 
آن ملات نرم، سنگ های یک ساختمان هرگز روی 
هم بند نمی شوند، اگر در میان افراد جامعه عاطفه 
و همدلی وجود نداشته باشد، مانند   همان سنگ های 
بی ملات فرو می ریزند».  این مرجع تقلید گفت: 
«همه مسئولان باید توجه داشته باشند با سوءظن 
کاری از پیش نمی رود، کشور ما در میدان مین است 
و خطر همیشه کشور را تهدید می کند لذا کشور را باید 
با محبت، همدلی و هم زبانی و وحدت اداره کنیم تا 
اجازه طمع را از دشمنان بگیریم». وی، ملت ایران را 
ملت بزرگی دانست که مسئولان باید همواره قدردان 
فداکاری های آنان باشند و در این زمینه خاطرنشان کرد: 

«ملت ایران، ملت بزرگی است و در طول تاریخ همواره 
بزرگی خود را به اثبات رسانده است؛ مانند هشت سال 
دفاع مقدس و همچنین پایبندی به قطع نامه ۵۹۸ 
شورای امنیت؛ مسئولان باید قدردان این ملت بزرگ 
باشند». آیت االله جوادی آملی با بیان اینکه باید همواره 
با رعایت و حفظ ادب مسائل کشور را حل وفصل کنیم 
و در برخورد با دیگر کشور ها هم همین گونه رفتار 
کنیم، گفت: «دست دادن نشانه ادب است اما پس از 
دست دادن انگشتان خود را می شماریم، این نیز نشانه 

هوشیاری ماست». 
آیت االله مکارم شیرازی: کار غیرممکن را ممکن 

ساختید
آیت االله العظمی مکارم شیرازی نیز خطاب به 
ظریف گفت: «اگر زحمات و جدیت شما نبود، برجام 
به فرجام نمی رسید. زحمات شما در تاریخ ثبت خواهد 
شد. هرچند بعضی ها شاید حق شناس نباشند. شما 
کار غیرممکن را ممکن کردید». این مرجع تقلید در 
دیدار با ظریف، ادامه داد: «همان طور که قبلا گفته ام 
باید اصل برجام را پایان یافته تلقی کرد. مناقشه کردن 
و نفی برجام، با هیچ عقل و حکمتی سازگار نیست. 
الان فقط باید برای نحوه اجرای آن بحث شود. ضمنا 
شما در برابر مخالفت ها، حساسیت نشان ندهید». او 
درخصوص مبارزه با گروه های تکفیری گفت: «این افراد 
را تنها با برخورد نظامی و امنیتی نمی توان از بین برد 
بلکه باید به موازات کار سیاسی و نظامی، کار فکری 
کرد و ریشه های این جریان را خشکاند والا این روند 
ادامه پیدا می کند». مکارم شیرازی در پایان با اشاره به 
سفر موفقیت آمیز هیأت های خارجی به قم تصریح 
کرد: «وزارت امور خارجه کاری کند که این سفرها به قم 
بیشتر انجام گیرد و زمینه دیدار علما و نخبگان جهان با 
علمای حوزه فراهم تر شود چون ما تأثیر این گفت وگوها 

را در مقامات خارجی دیده ایم».
آیت االله نوری همداني: مراقب خیانت طرف های 

مقابل باشید
حضرت آیت االله نوری همدانی در دیدار با وزیر امور 
خارجه کشورمان با تشکر از زحمات وی و تیم هسته ای، 
مذاکرات هسته ای را عامل تثبیت اقتدار روزافزون 
جمهوری اسلامی ایران دانست و خطاب به دکتر 
ظریف و تیم دیپلماسی گفت: «هیچ گاه نباید به دشمن 
اعتماد کرد». به گزارش خبرگزاری رسا، حضرت آیت االله 
حسین نوری همدانی، از مراجع تقلید، در این دیدار 
گفت: یکی از آثار و برکات انقلاب اسلامی این است که 
همه مسئولان سعی می کنند در راه اقتدار اسلام گام 
بردارند. یکی از کسانی که در راه اقتدار اسلامی به خوبی 
گام برداشته است و فکر، فرهنگ، تعهد و تدین ایشان 
مورد تأیید مقام معظم رهبری قرار گرفته، آقای دکتر 
ظریف، وزیر امور خارجه، است. آیت االله نوری همدانی 
اظهار کرد: «تیم هسته ای توانست با قدرت و عزت 
در برابر صف آرایی هایی که استکبار به وجود آورده 

بود ایستادگی کند و با قدرت حرف ملت را بزند و از 
لحاظ منطق و استدلال بسیار عالی عمل کرد». این 
مرجع تقلید خاطرنشان کرد: «در حقیقت تیم هسته ای 
توانست قدرت و عزت اسلام و انقلاب اسلامی را به 
دنیا نشان دهد و این مذاکرات دنیا را با قدرت جمهوری 
اسلامی ایران بیشتر از گذشته آشنا کرد». آیت االله 
نوری همدانی عنوان کرد: «دشمنان اسلام و استکبار از 
جهت خیانت، فریبکاری و دروغ سابقه بسیار تاریکی 
دارند؛ به این جهت افرادی در این موضوع نگرانی 
دارند؛ ما هیچ موقع نباید به این دشمنان اعتماد کنیم و 

باید مراقب خیانت آنها بود». 
آیت االله صافی: دستگاه دیپلماسی برای عزت 

مملکت و مردم زحمات بسیاری متحمل شد
آیت االله «لطف االله صافی گلپایگانی»، از مراجع 
تقلید، روز پنجشنبه در دیدار با وزیر امورخارجه تأکید 
کرد ظریف و دستگاه دیپلماسی کشور برای عزت 
مملکت و مردم زحمات بسیاری متحمل شدند.
به گزارش ایلنا، صافی گلپایگانی درباره اعتمادی که 
مردم به دولت و دستگاه دیپلماسی پیدا کرده اند، 
افزود: بدانید مردم در راهی که می پیمایید با شمایند 
و برای موفقیتتان دعا می کنند. مردم می دانند شما با 
مشکلات زیادی روبه رویید و امیدواریم بتوانید اوضاع 
را خوب مدیریت کنید. وی افزود: من همیشه برای 
شما و همکارانتان دعا می کنم.آیت االله صافی گلپایگانی 
اضافه کرد: امیدوارم راهی را که انتخاب کرده اید، 
بتوانید با سرافرازیِ تمام، ادامه داده و مصالح و منافع 
کشور را همیشه از طریق مذاکرات سیاسی و ارتباط 
با دولت های اسلامی و جهان اسلام و کشورهایی که 
در این مسئله نفوذ دارند، برطرف کنید. وی ادامه داد: 
نظر اینجانب این است که همیشه مذاکره و تعامل 
همراه با عزت، بر تمام گزینه های دیگر مقدم است و 
امروز باید برای رفع گرفتاری ها، کمبود ها و مشکلات 
زیادی که گریبانگیر مردم مؤمن و شریف ماست، همه 
همت کنند و با شما و دولت همکاری داشته باشند تا 
زمینه های گرانی، تورم و فساد در جامعه برطرف شود. 
آیت االله صافی گلپایگانی ادامه داد: عملکرد شما در 
این چند مدت نشان می دهد شما و دوستانتان برای 
این منظور تلاش می کنید و ان شاءاالله با سرپنجه تدبیر 
و درایت و مدیریت صحیح، مشکل را حتی الامکان 
برطرف خواهید کرد. البته خودتان باید شکرگزار این 
موفقیت ها باشید و در همه حالات به ساحت مقدس 
حضرت ولی االله الاعظم امام زمان (عج) صاحب اصلی 
مملکت، توسل داشته و از آن وجود مقدس استمداد 
کنید و بدانید اگر توانستید مشکلات را حل کنید و مردم 
را از این وضعیت نابسامان اقتصادی نجات دهید، اول 
کسی که خوشحال می شود وجود مبارک آن حضرت 
است. وی تأکید کرد: «من بار دیگر به ویژه از شخص 
جناب عالی و دوستانتان که در این مسیر پرپیچ وخم قدم 

برداشته اید، تشکر می کنم».

آیت االله وحید خراسانی: اهل فهم ارزش کارتان را درك می کنند


